報道機関 各位

件名：医学部長候補者の決定について

このことについて、１月３１日開催の役員会において、別紙のとおり、次期医学部長

候補者を決定しましたので、お知らせします。

※この件に関する詳細は下記までお問い合わせください。

2024 年 1 月 31 日

送付枚数 本票含め 3 枚

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部

総務課広報室

 〒753-8511 山口市吉田 1677-1

 TEL 083-933-5007

 FAX 083-933-5013

 E-mail sh011@yamaguchi-u.ac.jp

山口大学医学部長候補者の決定について

篠田 晃 現医学部長の任期満了（令和６年３月３１日）に伴い、１月３１日開催の役員会に

おいて、田邉 剛 教授（大学院医学系研究科）を次期医学部長候補者として決定した。

任期は令和６年４月１日から令和８年３月３１日までの２年間である。

【氏  名】 田邉 剛（たなべ つよし）

【年  齢】 ６３歳（昭和３５年１０月生）

【出 身 地】 山口県

【現  職】 山口大学教授大学院医学系研究科

       山口大学医学部医学科長

       山口大学研究戦略室員

【専門分野】 公衆衛生学、予防医学、分子疫学

【学  歴】

昭和６１年 ３月  山口大学医学部卒業

平成 ４年 ３月  山口大学大学院医学研究科博士課程（内科系専攻）単位修得退学

平成 ５年 １月  山口大学大学院医学研究科博士課程（内科系専攻）修了

【学  位】 博士（医学）（山口大学）（平成５年１月）

【職  歴】

 昭和６１年 ４月  山口大学医学部小児科学講座において研究に従事（～６１．５．３１）

昭和６１年 ６月  医員（研修医）（山口大学医学部附属病院）（～６２．３．３０）

昭和６２年 ４月  山口県厚生農業協同組合連合会周東総合病院 医師

（～６３．３．３１）

平成 ４年 ４月  医員（山口大学医学部附属病院）（～５．１．３１）

平成 ５年 ２月  美幌町立国民健康保険病院 臨時職員（小児科医師）

（～５．５．１５）

平成 ５年 ５月  医員（山口大学医学部附属病院）（～５．１１．１５）

平成 ５年１１月  山口大学助手医学部附属病院（～６．６．３０）

平成 ５年１１月  山口大学医学部附属病院小児科外来医長（～６．５．１６）

平成 ６年 ７月  東京大学医科学研究所病態薬理研究部研究生（～１０．４月）

平成１０年 ５月  東京大学医科学研究所病態薬理研究部エイズ予防財団

リサーチレジデント（～１０．１１月）

平成１０年１２月  東京大学医科学研究所病態薬理研究部

ヒューマンサイエンスリサーチレジデント（～１２．３月）

平成１２年 ４月  東京大学医科学研究所病態薬理研究部工業技術院特別補助職員

（～１２．１０月）

平成１２年１１月  産業技術総合研究所ジーンディスカバリーセンター主任研究員

（～１４．３月）

平成１４年 ４月  産業技術総合研究所年齢軸生命工学研究センター主任研究員

（～１９．９月）

平成１９年１０月  国立大学法人島根大学医学部医学科環境保健医学講座（公衆衛生学）

准教授（～２４．１２．３１）

平成２５年 １月  国立大学法人山口大学教授大学院医学系研究科（現在に至る）

令和 ４年 ４月  山口大学医学部医学科長（現在に至る）

令和 ５年１０月  山口大学研究戦略室員（現在に至る）

【選出経緯】

医学部から学部長候補適任者の推薦を受け、役員会において所信表明の内容及び面接の結果

を総合的に審議の上、学部長候補者を決定した。

【選出理由】

医学部医学科長として、大学及び医学部医学科の発展のために尽力している実績がある。ま

た、大学の運営方針及び同学部の抱える課題を十分に理解し、同学部の将来構想、教育・研究

の活性化及び地域貢献に向けた具体的な取組を構想している。

以上のことから、大学本部と協力し、医学部における教育研究活動にリーダーシップを発揮

し、同学部を適切かつ効果的に運営し、大学のさらなる発展に貢献していくことができる者と

して適任であると判断した。

（注）山口大学長の発令までは、医学部長候補者となります。

	プレスリリース送信票（医学部長候補者選考）
	03：（プレス）田邉先生